desconsiderados ou diminuídos, justamente em razão da carga tributária fixa em 

relação a receita bruta, devendo a licitante tributada pelo lucro presumido prever na 

destinação ao lucro, o percentual referente aos valores de IRPJ e CSLL a serem 

pagos. 

In casu, como o lance é de R$3.340.989,37 (três milhões, trezentos e 

quarenta mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta e sete centavos), a empresa 

irá faturar o valor mensal de R$278.415,78 (duzentos e setenta e oito mil, quatrocentos 

e quinze reais e setenta e oito centavos) e se presume um lucro de 32%, logo, 

R$89.093,05 (oitenta e nove mil, noventa e três reais e cinco centavos). Nessa toada, 

deverá pagar IRPJ de 15% e CSLL de 9% sobre tais valores, totalizando o abaixo 

demonstrado: 

 IR: R$13.363,96 (treze mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa 

e seis centavos); 

 CSLL: R$8.018,37 (oito mil, dezoito reais e trinta e sete centavos) 

A não indicação dos tributos no cálculo do preço em campos definidos pela 

planilha disponibilizada pela Contratante, o transforma em inexequível. Em outros 

dizeres, a quantia apontada acima deveria ser comportada nos valores informados no